
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 196/2016 – 23 de Novembro de 2016 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CARLOS MESSIAS ALVES DE JESUS 2140033 CFP 28/11 A 03/12/2016 23007.024348/2016-01 DEFERIDO 

Capacitação externa no I Congresso Nacional de 
Pesquisas em Lingüística e Libras e V Congresso 

Nacional de Pesquisas em Tradução e Interpreta-
ção de Libras e Língua Portuguesa, em Florianó-

polis-SC 

CHARLESSON DOS SANTOS RIBEIRO LOPES 2143212 PROGRAD 28/11 A 03/12/2016 23007.026077/2016-11 DEFERIDO 

Capacitação externa no V Congresso Nacional de 
Pesquisas em Tradução e Interpretação de Libras 
e Língua Portuguesa/ Pesquisa em Lingüística e 

Línguas de Sinais, em Florianópolis-SC  

DAIANA CONCEIÇÃO SOUZA 1652145 CETENS 23 A 28/10/2016 23007.028222/2016-06 DEFERIDO 
Capacitação externa na 1ª Semana de Engenharia 

da UESC, em Ilhéus-BA 

DANIELA BETÂNIA DOS SANTOS FERREIRA 2143341 CFP 28/11 A 03/12/2016 23007.024347/2016-59 DEFERIDO 

Capacitação externa no V Congresso Nacional de 
Pesquisas em Tradução e Interpretação de Libras 
e Língua Portuguesa/ Pesquisa em Lingüística e 

Línguas de Sinais, em Florianópolis-SC  

ELIANA SANTOS DE SOUZA 1526112 
VICE-

REITORIA 
30/11 A 03/12/2016 23007.015641/2015-99 DEFERIDO 

Capacitação externa no Evento O Papel Estratégi-
co dos Assessores na Organização Pública, em 

Natal-RN 

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS 1673124 
VICE-

REITORIA 
27 A 30/11/2016 23007.028479/2016-50 DEFERIDO 

Participação na 6ª Conferência da Associação 
FORGES na Universidade Estadual de Campinas-

SP 

TATIANA RIBEIRO VELLOSO 1530334 PROEXT 23 A 25/11/2016 23007.029304/2016-60 DEFERIDO 
Participação no XI Fórum Internacional de Desen-

volvimento Territorial, em Fortaleza-CE 

TATIANA RIBEIRO VELLOSO 1530334 PROEXT 23/11/2016 23007.029282/2016-38 DEFERIDO 
Reunião da Câmara de Inovação da Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia (FAPESB), 

em Salvador-BA 

YNDIARA KAROLINE DE OLIVEIRA DAMASCENO 2143232 CFP 28/11 A 03/12/2016 23007.028675/2016-24 DEFERIDO 

Capacitação externa no V Congresso Nacional de 
Pesquisas em Tradução e Interpretação de Libras 
e Língua Portuguesa/ Pesquisa em Lingüística e 

Línguas de Sinais, em Florianópolis-SC  

 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 196/2016 – 23 de Novembro de 2016 
 

2/2 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALINE SANTIAGO BARBOSA 1673006 PROGEP 14; 17; 18 E 20/10/2016 23007.028691/2016-17 DEFERIDO 

FABIO DE SOUZA DIAS 1551430 CETEC 10; 11; 13 E 17 A 21/10/2016 23007.029228/2016-92 DEFERIDO 

UELINGTON SOUSA ROCHA 2026548 PROAD 19; 21 E 25/10/2016 23007.028706/2016-47 DEFERIDO 

 
 

PORTARIA Nº 1.073, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- Alterar a composição da comissão, constituída através 
da Portaria nº 1.071/2016-GR, com a finalidade de construir 
instrumentos e suporte do negocio, sugerindo o rol de respon-
sáveis de cada estrutura acadêmica administrativa e definir 
métodos de formação para uso do Sistema Integrado de Ges-
tão de Atividades Acadêmicas (SIGAA), desta Universidade, 
passando a vigorar com os seguintes membros:  
 
Representantes da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) 
ABIGAEL SANTOS DE ALMEIDA    
Matrícula SIAPE 1861040 
ALINE MARIA PEIXOTO LIMA    
Matrícula SIAPE 1213541 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, 
Criação e Inovação (PPGCI) 
CLAUDIA MARIA FONSECA FERREIRA   
Matrícula SIAPE 2297145 

TATIANA POLLIANA PINTO DE LIMA   
Matrícula SIAPE 1717557 
 
Representante da Pró-Reitoria de Gestão Pessoal (PROGEP) 
PAULO JOSÉ CONCEIÇÃO SANTANA   
Matricula SIAPE 1730945 
 
Representantes da Superintendência de Regulação, Registros 
Acadêmicos e Expedição de Documentos (SURRAC) 
CARINE MENDES ROCHA    
Matrícula SIAPE 1836392 
WARLEY RIBEIRO DIAS     
Matrícula SIAPE 1530215 
ERANE LEMOS PITON NEIVA    
Matrícula SIAPE 1075431 
 
Representante da Superintendência de Educação Aberta e a 
Distância (SEAD) 
KARINA ZANOTI FONSECA    
Matricula SIAPE 1532399 
DAYANE SOUSA ALVES     
Matricula SIAPE 2280673 
 

Art. 3º - Esta comissão, sob a presidência de CARINE MENDES 
ROCHA DE FREITAS (SURRAC), terá o prazo de 30 (trinta) dias, 
para conclusão dos trabalhos. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


